Univerzita Karlova v Praze

2. lékařská fakulta

Obor fyzioterapie

**DĚTSKÁ MOZKOVÁ OBRNA V DOSPĚLÉM
VĚKU:
ZMĚNY FUNKCE POHYBOVÉHO APARÁTU A
FYZIOTERAPEUTICKÁ LÉČBA.**

Bakalářská práce

Autor: Anna Nedbalová

Vedoucí práce: PaedDr. Irena Zounková

Praha, duben 2006

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

V Praze dne 4. 4. 2006

.....

Ráda bych touto cestou poděkovala as. PaedDr. Ireně Zounkové za trpělivé vedení a čas, který mi věnovala, studijní materiály i znalosti, které jsem jejím prostřednictvím načerpala.

OBSAH

OBSAH 4
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A TERMÍNŮ 6
SOUHRN 7
ÚVOD 8
1 CÍLE PRÁCE 10
2 METODA REŠERŠNÍ PRÁCE 11
3 ZMĚNY FUNKCE POHYBOVÉHO APARÁTU V PRŮBĚHU ŽIVOTA DOSPĚLÝCH S DMO 12
3.1 <i>STÁRNUTÍ DOSPĚLÝCH S DMO</i> 12
3.2 <i>SCHOPNOST CHŮZE A JEJÍ ZMĚNY V DOSPĚLOSTI U OSOB S DMO</i> 14
4 FYZIOTERAPIE U DOSPĚLÝCH S DMO 27
4.1 <i>CÍLE FYZIOTERAPIE U DOSPĚLÝCH S DMO</i> 27
4.2 <i>ROZŠÍŘENÍ FYZIOTERAPEUTICKÉ PÉČE O DOSPĚLÉ S DMO</i> 29
4.3 <i>FYZIOTERAPEUTICKÉ METODY U DOSPĚLÝCH S DMO</i> 34
4.3.1 Posilovací cvičení 35
4.3.2 Fyzioterapeutické metody na neurofyziologickém podkladě..... 39
4.3.2.1 <i>Bobath koncept</i> 39
4.3.2.2 <i>Vojtova metoda reflexní lokomoce</i> 43
5 DISKUZE 46
5.1 <i>DISKUZE: ZMĚNY FUNKCE POHYBOVÉHO APARÁTU V PRŮBĚHU ŽIVOTA DOSPĚLÝCH S DMO</i> 47
5.1.1 Diskuze: Stárnutí dospělých s DMO 47
5.1.2 Diskuze: Schopnost chůze a její změny v dospělosti u osob s DMO 47
5.2 <i>DISKUZE: FYZIOTERAPIE U DOSPĚLÝCH S DMO</i> 49
5.2.1 Diskuze: Cíle fyzioterapie u dospělých s DMO 49

5.2.2 Diskuze: Rozšíření fyzioterapeutické péče o dospělé s DMO 49
5.2.3 Diskuze: Fyzioterapeutické metody u dospělých s DMO 50
4.3.2.1 <i>Posilovací cvičení</i> 39
4.3.2.2 <i>Fyzioterapeutické metody na neurofyziologickém podkladě</i> 43
ZÁVĚR 55
POUŽITÉ ZDROJE 57

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A TERMÍNŮ

ADL - activities of daily living – aktivity denního života

CNS - centrální nervový systém

DMO - dětská mozková obrna

Follow-up - sledování pacienta, vyšetření s určitým časovým odstupem

GMFM - Gross Motor Function Measure (Russell et al., 2002)

IW - independent walking – samostatná chůze

ROM - range of movement – rozsah pohybu v kloubu

Sit-to-stand - funkční test – vstávání a sedání na židli

Weight-bearing - nesení váhy; nesení hmotnosti vlastního těla

SOUHRN

Tato bakalářská práce je rešeršní studií zabývající se změnami funkce pohybového aparátu a fyzioterapeutickou léčbou u dětské mozkové obrny (DMO) v dospělém věku. Pro rešerši byly prohledány elektronické databáze pro období 1966 – 2005 a dále byly využity monografické publikace vztahující se k tématu.

V rešerši bylo prokázáno, že v průběhu dospělosti dochází u osob s DMO ke zhoršování funkčního stavu pohybového aparátu. S rostoucím věkem se u velké části populace s DMO zhoršuje schopnost lokomoce a dochází ke ztrátě schopnosti chůze. Hlavním cílem fyzioterapie u dospělých osob s DMO je udržení funkčních dovedností a maximální samostatnosti. Pravidelnou fyzioterapeutickou péčí má podle publikovaných studií necelá polovina dospělých s DMO. Bylo dokázáno, že posilovací cvičení přináší nárůst svalové síly. Není dostupná žádná literatura hodnotící efektivitu Bobath konceptu nebo Vojtovy metody u dospělých osob s DMO.

ÚVOD

Syndrom dětské mozkové obrny (DMO) je důsledkem léze nebo porušeného vývoje mozku, definovaný běžně jako onemocnění neprogresivního charakteru existující od raného dětství (Bobath, 1972; in: Edwards, 2002). Tyto neurologické poruchy vznikají prenatálně, perinatálně nebo postnatálně, obvykle se uvádí do věku 3-4 let (Kraus et al., 2005). Důsledkem je především trvalé poškození centrálního řízení svalové funkce (Overeinder & Turk, 1998).

Tato skupina se běžně dožívá věku srovnatelného s průměrnou populací (Evans et al., 1990) a **procento dospělých s DMO v populaci narůstá** díky pokroku v medicínské péči (Bottos et al., 2001).

Recentní údaje vyvolávají otázky, zda patologický proces formující DMO je skutečně neprogresivní (Kraus et al., 2005). Definice podle Mutche a kolektivu (1992) uvádí, že přes neprogresivní charakter mozkové léze se následky DMO časem proměňují. Dospělí s DMO trpí sekundárními důsledky svého onemocnění, **podléhají časnému zhoršování funkce pohybového aparátu**. Již v mladém dospělém věku trpí bolestí, únavou a ztrátou některých těžce nabytých motorických schopností (Andersson & Mattsson, 2001; Strauss et al., 2004; Ando & Ueda, 2000; Jahnsen et al., 2004; Schwartz et al., 1999).

V literatuře je naznačeno, že tyto negativní jevy mohou být důsledkem náhlého **snížení kontaktu se zdravotnickou péčí po dosažení dospělého věku** (Andersson & Mattsson, 2001), tito pacienti po dosažení dospělosti „mizí“ z ambulantních fyzioterapeutických ordinací (Zounková, 2005a). Péčí o pacienty s DMO se běžně rozumí proces léčby probíhající od narození nebo od diagnostikování poruchy po dospělost (Edwards, 2002). V té době by již pacient měl být fyzioterapeutem plně vybaven pro svůj další život včetně zajištění pomůcek apod. Nicméně u mnoha lidí s DMO se jejich problémy

časem zhoršují a to v době, kdy už jim často není fyzioterapie dále k dispozici. Strauss (2004) uvádí, že chybí také informovanost pacientů s DMO o změnách, které mohou očekávat s přibývajícím věkem. Dochází ke změnám, které pacient nepředvídal vzhledem k tomu, že mu bylo řečeno, že se u něj jedná o stálý a neměnný stav.

Fyzioterapeutická péče o osoby s DMO je stále zaměřena téměř výhradně na dětské pacienty (Bottos et al., 2001; Strauss et al., 2004) a cíle, které si při tom klade, jsou často krátkodobé bez přesahu do dospělosti. **Fyzioterapeutická péče a průběžné sledování dospělých pacientů s DMO jsou nedostatečné**, chybí jasná koncepce péče o tyto pacienty. Zařízení pro dospělé osoby s DMO jsou málo cílená, fragmentovaná a špatně koordinovaná (Hensey et al., 2001).

Süssová (2005) uvádí, že většina pacientů by určitě uvítala zřízení specializovaných poradenských center s přítomností odborníků několika oborů, kam by se mohli obrátit v případě závažných problémů. Podobná centra pro dětské pacienty již existují. Je nutné zvýšit informovanost postižených, jejich rodin a zdravotníků o projevech stárnutí s DMO a o možnostech předcházení nebo zlepšování těchto problémů (Overeynder & Turk, 1998).

Z uvedených faktů vyplývá, že dospělí s diagnózou DMO představují velmi aktuální a významný problém ve fyzioterapii, který si zasluhuje značnou pozornost. Právě proto jsem si toto téma vybrala pro svou bakalářskou práci.

1 CÍLE PRÁCE


[…]

s DMO. Spíše než o fyzioterapii se však podle mě jedná o **pohybovou aktivitu**, jakou představuje například plavání osob s DMO. Takováto činnost má jednak svůj význam zdravotní, význam pro udržení dobré kondice, a také význam sociální, protože se jedná většinou o skupinové aktivity. V každém případě by však měl být posilovací program individuálně indikován a sestaven fyzioterapeutem. Fyzioterapeut by měl rovněž určit správnou intenzitu zátěže a kontrolovat kvalitu provádění cvičení. Souhlasím s Dodd a kolektivem (2003), kteří uvádějí, že optimální péče o osobu s DMO vyžaduje posilování spolu s kombinací tradičnějších postupů.

5.2.3.2 Diskuze: Fyzioterapeutické metody na neurofyziologickém podkladě

Fyzioterapeutické přístupy na neurofyziologickém podkladě jsem zařadila do své bakalářské práce, protože se jedná o **v praxi nejčastěji používané** fyzioterapeutické metody u pacientů s centrální motorickou poruchou, a to v České republice i v zahraničí. Rozebírám využití Bobath konceptu a Vojtovy metody u dospělých s DMO, Petöho metodě konduktivní edukace se nevěnuji vzhledem k tomu, že v České republice je tato metoda málo používána.

Jak jsem již uvedla výše, **není dostupná žádná studie** zabývající se otázkou indikace nebo hodnotící efektivitu neurofyziologických přístupů u dospělých osob s DMO. Jeden slovenský článek se zabýval využitím Vojtova principu u centrálních paréz v dospělosti

(Hencelová, 2003), autorka se nicméně zabývá obecnou indikací centrálních paréz a DMO u dospělých pacientů nezmiňuje, navíc se nejedná o experimentální studii. Fyzioterapeutickými přístupy na neurofyziologickém podkladě se zabývají četné monografické publikace, ze kterých jsem především čerpala, ačkoli ani v těchto publikacích jsem nenašla zmínku o použití těchto metod konkrétně u DMO dospělých.

Bobath koncept a především Vojtova metoda jsou metody u nás **běžně používané u dětí s DMO**. Ačkoli není v literatuře přímá zmínka o jejich použití u dospělých s DMO, jsou tyto přístupy indikované obecně u centrálních poruch motoriky, proto se domnívám, že je možné je pod vedením erudovaného fyzioterapeuta **použít také u dospělých s DMO**. Internetové stránky Bobath centra v Londýně nabízejí terapii podle Bobath konceptu pro dospělé s DMO [1].

Domnívám se, že pokud indikujeme fyzioterapii v dospělém věku u osoby s DMO, měly by fyzioterapeutické metody na neurofyziologickém podkladě být zastoupeny ve fyzioterapeutickém programu. Právě Bobath koncept a Vojtova metoda **se věnují specifickým problémům provázejícím diagnózu DMO**. Terapie podle Bobath konceptu má za cíl odbourávání patologického pohybového vzoru, regulaci svalového tonu a facilitaci fyziologického pohybu vedoucího k funkčním činnostem (Zounková, 1999). Účinkem Vojtovy metody dochází mj. k pozitivnímu ovlivnění posturálního držení, funkční centraci kořenových kloubů a facilitaci lokomočnímu pohybu (Zounková, 2006). To vše jsou předpoklady pro maximální možné uplatnění fyziologické postury a fyziologického pohybu u osoby s DMO. Bobath koncept a Vojtova metoda napomáhají udržovat funkční nezávislost osoby, vedou k minimalizaci zhoršování motorických funkčních dovedností a minimalizaci bolestivých a únavových syndromů v oblasti pohybového aparátu.

ZÁVĚR

V této práci jsem se zabývala DMO v dospělém věku – změnami funkce pohybového aparátu a fyzioterapeutickou léčbou této skupiny. Vycházela jsem přitom ze současné světové literatury publikované na toto téma.

Bylo prokázáno, že v průběhu dospělosti dochází u osob s DMO ke zhoršování funkčního stavu pohybového aparátu. Proces stárnutí a úbytku funkce je u osob s DMO výraznější a především nastupuje dříve než v běžné populaci. S rostoucím věkem se zhoršuje schopnost lokomoce. Vysoké procento osob, které dosáhnou v dětství schopnosti samostatné chůze, tuto schopnost v dospělosti opět ztratí. Ke ztrátě nebo zhoršení schopnosti chůze dochází ve většině případů do věku 35 let.

Hlavním cílem fyzioterapie je udržení funkčních dovedností a maximální samostatnosti dospělých osob s DMO. Fyzioterapie má své opodstatnění u této populace. Pravidelnou fyzioterapeutickou péči má podle publikovaných studií necelá polovina dospělých s DMO.

Bylo dokázáno, že posilovací cvičení přináší nárůst svalové síly, zrychlení chůze a nezpůsobuje nárůst spasticity u dospělých s DMO. Není dostupná žádná literatura hodnotící efektivitu Bobath konceptu nebo Vojtovy metody u dospělých osob s DMO.

Převážná většina pozornosti se v literatuře i ve fyzioterapeutické praxi stále věnuje dětským pacientům s DMO a opomíjí se problematika dospělé populace. Domnívám se, že tato práce je přínosem k řešení problematice, protože poskytuje shrnutí současných poznatků týkajících se DMO v dospělém věku z pohledu fyzioterapie. Může se tak stát pomůckou pro fyzioterapeuty věnující se osobám s DMO v dospělém, ale i v dětském věku.

Tato práce zároveň naznačila cestu možného dalšího výzkumu v této oblasti. Podle mého názoru by bylo významným přínosem pro fyzioterapii dlouhodobé sledování srovnávající efektivitu jednotlivých

terapeutických přístupů. Do takovéto studie by měly být zahrnuty i přístupy na neurofyziologickém podkladě. Hodnotícím kritériem by mohlo být například uchování schopnosti samostatné lokomoce a četnost výskytu bolesti.
