OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí práce: PaedDr. Irena Zouňková
Autor: **Anna Nedbalová**
Název: **Dětská mozková obrna v dospělém věku:
změny funkce pohybového aparátu a fyzioterapeutická léčba**
Typ práce: Rešerše
Rozsah: 56 stran textu vč. 12 tabulek, 57 citací z toho 44 cizojazyčných

Autorka shromáždila dostupné informace o změnách funkce pohybového aparátu u dětské mozkové obrny (DMO) v dospělém věku a fyzioterapeutické léčbě. Práce obsahuje kapitoly, které na sebe logicky navazují a obsahově odpovídají požadavkům stanovených pro bakalářskou práci.

Nejprve informuje o stárnutí dospělých s DMO. Autorka si vybrala studie porovnávací změny ve schopnosti chůze v závislosti na věku. Vše má přehledně a systematicky zpracováno v tabulkách.

V další velké kapitole shrnuje cíle fyzioterapie u dospělých s DMO. Zmiňuje se o nedostatečné fyzioterapeutické péči u dospělých s DMO, vše má opět doplněno tabulkami. Seznamuje s možnými fyzioterapeutickými přístupy. Podrobněji se zabývá posilovacími cvičeními a fyzioterapií na neurofyziologickém podkladě. Přehledně a srozumitelně popisuje základní principy Bobath konceptu a Vojtovy metody reflexní lokomoce.

V diskuzi srovnává již zmíněné výsledky zahraničních studií. V práci postrádám stručný přehled forem DMO. Souhlasím s výběrem „schopnosti chůze“ pro charakteristiku celkového funkčního stavu pohybového aparátu jedince s DMO, ale zároveň mi tu chybí základní přehled lokomočních stadií podle Vojty. Chválím zamyšlení nad „symbolickým“ významem samostatné chůze a zdůraznění důležitosti správné prognózy v dětském věku. Podrobně autorka zpracovala diskuzi u fyzioterapie. Velmi kladně hodnotím autorčin výběr posilovacího cvičení, které je častým tématem mnoha diskuzí, což dokazuje i ve své práci a samozřejmě výběr terapie na neurofyziologickém podkladě, u nás tak často používané.

Po formální stránce je práce zpracována přehledně, s občasnými gramatickými chybami.

K bakalářské práci mám následující dotazy a připomínky:

1. Jaké konkrétní funkční nedostatky nejčastěji trápí dospělé s DMO ?
2. str. 16, tab.2,3 - Jak rozumíte pojmu weight-bearing či „typ lokomoce weight-bearing“ ?
3. str.16, tab.2 – Byla ve studii Bottos a spol. uvedena doba - označená „follow-up“?
4. Jaký je Váš názor na posilovací cvičení u diagnózy DMO ?

Závěr: Autorka prokázala výborné schopnosti při vyhledávání a zpracování dat. Práce **Anny Nedbalové** je sepsána velmi pečlivě a přehledně, svým obsahem i formou **odpovídá** požadavkům kladeným na závěrečnou bakalářskou práci.

Doporučuji tuto práci k obhajobě.